Bu hadis geçtiği hemen her hadis kaynağında yer alan müşterek râvî İbn Vehb'ten Hz. Peygamber'e kadar şu muttasıl senedle rivayet edilmektedir: İbn Vehb (ö. 198/843)<sup>18</sup> > Saïd b. Ebû Eyyûb (ö. 149 veya 161?)<sup>19</sup> > Şerâhîl b. Yezîd el-Meaîfirî (ö. 120/738'den sonra)<sup>20</sup> >

<sup>8</sup>Nitekim Gazzâlî'nin *İhyâ ulûmî'd-dîn* adlı eserine *İhyâ* ismini vermesi hem bozulmuş bir toplumu islah etmek, tekrar Kur'an ve Sünnet temelleri üzerine oturtmak ve ona asıl İslâmî erdemleri kazandırmak (bk. Mustafa Çağrı, "Gazzâlî", TDV *İslâm Ansiklopedisi*, c.

Peygamber.

Ancak bütün rivayetlerin senedinde hadisi Ebû Hüreyre'den nakleden râvî Ebû Alkame geçmesine rağmen Taberânî'nin *el-Mu'cemû'l-Evsa'*ında Ebû Talha (?) ismi zikredilmektedir.<sup>22</sup> Hadisi İbn Vehb'ten ise altı kişi rivayet etmektedir. Bunlar da Osman b. Sâlih (ö. 219/834)<sup>23</sup>, Harmele b. Yahya (ö. 243/857), Amr b. Sevâd es-Serc(h)î (ö. 245/859)<sup>24</sup>, Ebu'r-Rebî Süleyman b. Dâvûd el-Mehrî (ö. 253/867)<sup>25</sup>, Ahmed b. Abdurrahman b. Vehb (ö. 264/878)<sup>26</sup> ve Rebî b. Süleymân b. Kâmil el-Murâdî (270/884)<sup>27</sup>dir.

Ebû Dâvûd, Abdurrahman b. Şurayh el-Isken-derânî'nin de (ö. 168/784) Şerâhîl'e kadar senedi zikrederek bu hadisi rivayet ettiğini söyler. Yani Abdurrahman senetten iki raviyi -Ebû Alkame ile Ebû Hüreyre'yi- zikretmeden rivayet etmiş ve hadis bu şekilde mu'dal olmuştur.

Üstelik hadisin muttasıl olan bütün rivayetlerinde zikredilen ortak ravinin Abdullah b. Vehb olması onun bir kitabında, ya da İbn Adî'nin dediği gibi İbn Vehb'in *Kitabü'r-Ricâl*'inde yer aldığını kuvvetlendirmektedir.

*İkincisi*, Zührî'nin (ö. 124/742) ilk yüzyılın başında Allah'ın bu ümmete Ömer b. Abdülazîz'i başısladığını<sup>41</sup> zikretmesi -İbn Hacer'in de belirttiği gibi- bu sözün Zührî döneminde yaygın, ya da en azından mevcut olduğunu

<sup>21</sup>Mevlâ Benî Hâşim veya İbn Abbâs el-Fârisî diye de anılır ve sika ravidir. Bk.

gösterebilir.<sup>42</sup> Buna ilaveten Tasseron'un Süyûfî'nin "Tenbie" adlı eserinden naklettiği gibi<sup>43</sup> Süfyan b. Uyeyne'nin (ö. 198/843) tecdid hadisine benzer bir görüş beyan ederek "böyle işittim" demesi bile<sup>44</sup> hadisin Şâfiî'nin vefatından önce mevcut olduğunu gösterir. Üstelik Ebû Ca'fer en-Nehhâs'ın (ö. 338/949) *en-Nâsih ve'l-Mensûh* adlı eserinde Süfyan b. Uyeyne'nin "Bana ulaştığına göre Resûlullah'ın vefatından sonra her yüz senede âlimlerden bir adam çıkacak Allah onunla dini kuvvetlendirecektir; bana göre Yahya b. Adem (ö. 203/818) o adamlardan biridir"<sup>45</sup> dediği nakledilir ki, bu haber Hz. Peygamber'e nisbet edilmese bile yüz senede bir adamın çıkıp dini kuvvetlendireceği şeklindeki bir anlayışın Şâfiî döneminde var olduğunu açıkça ortaya koymaktadır.

Hanbel'in niçin müceddid sayıldığını söyledikten sonra, Ebu'l-Hasen el-Eş'arî, Gazzâlî, İbn Hazm, İbn Teymiyye ve İbn Kayyim gibi isimleri saymaktadır.<sup>105</sup> Reşid Rıza zikrettiği bu isimleri umumi olarak değerlendirir ve ayrıca her asırda küçük büyük her bölgenin kendine ait müceddileri olduğunu belirtir. Mesela Endülüs'te eş-Şâtîbî (ö.790/1388), Hindistan'da Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) ve Seyyid Muhammed Han; Türkiye'de Muhammed b. Pîr Ali el-Birgîvî (ö.981/1573), Necid bölgesinde Muhammed b. Abdülvehhab (ö.1206/1792), Yemen'de Şevkânî (ö.1250/1834) ve Abdullah b. Ali b. Vezîr (ö. 1147/1735) bunlardan bazılarıdır. Ayrıca harb ederek İslâm'ı savunan, fetih yoluyla İslâm topraklarını genişleten ve medeniyet kuran müceddidlerin de İslâm dünyasının her yerinde olduğunu söyleyerek Abbâsîlerden ve Emevîlerden bazılarını, Selahaddin Eyyubî'yi (ö.589/1193) ve Türklerden Avrupa'yı fetheden sultanları örnek gösterir. İdarecilik ve İslâm medeniyetine hizmet konusunda 19. asırda Mısır'da Muhammed Ali Paşa (ö. 1311/1893), harb konusunda Cezayir'de Emîr Abdülkadir, Doğu Türkistan'da Yakup Bey, Türkiye'de siyasi alanda Mustafa Reşid paşa (ö. 1274/1858), Âlî (ö. 1288/1871) ve Fuad (ö. 1285/1869) Paşalar, Tunus'ta Hayrettin Paşa (ö. 1307/1889); din ve dünyaya yönelik irşad faaliyetlerinde Seyyid es-Senûsî'yi (ö. 1276/1859) zikreder.<sup>106</sup> O, ayrıca Muhammed Abduh'u (ö.1323/1905) da dönemin islahatçısı ve müceddidi olarak görmektedir.<sup>107</sup> Gaybî hadisler konusunda çok hassas

<sup>98</sup>Sehârenfûrî, *Bezü'l-mechûd*, XVII, 202-203.

<sup>99</sup>İbn Hacer, *Tevâlî'te'sis*, s. 42.